CONSELHO DE CÂMPUS
Ata da terceira reunião ordinária de 13/04/2022

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO 1

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS SÃO 2

ROQUE, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 3

dois mil e vinte e dois, foi realizada a reunião ordinária do Conselho de Câmpus - CONCAM de 4

forma remota, às quinze horas e oito minuto, sob a presidência do Diretor Geral do Câmpus Frank 5

Viana Carvalho e presença dos conselheiros titulares: Bento Filho de Sousa Freitas, Rafael Billar 6

de Almeida, Fernando Schoenmaker, Gabriel Vasquinho Ferrari, Márcio Pereira, Sandro Heleno 7

Morais Zarpelão, Rodrigo Umbelino da Silva e Denise Pereira David. Ausências: Eli da Silva, 8

Nassim Sabbag Júnior, Victoria Pereira do Nascimento, Marisol Garcia Carvalho e Jeferson de 9

Morais Correia. ABERTURA DA REUNIÃO: o Diretor Geral e presidente do Conselho, Frank 10

Viana Carvalho, deu por aberta a reunião dando boas-vindas. PAUTAS: I. Aprovação de 11

alteração no calendário acadêmico: O Presidente iniciou a pauta explicando que embora já 12

tenha realizado a alteração de forma “ad referendum” pela urgência da matéria, trouxe a pauta 13

para ser apreciada pelo conselho, na qual apresentou as mudanças necessárias no calendário 14

sendo: A) Ensino Médio Integrado: 09/04 transferido para 30/07; 08/10 transferido para 01/10; 15

22/10 transferido para 03/09. Os demais sábados permanecem inalterados e B) Cursos 16

Superiores: 03/09 transferido para 20/08; 08/10 transferido para 01/10. Os demais sábados 17

permanecem inalterados. Diante do exposto, perguntou se os conselheiros concordavam com as 18

alterações e de forma unânime todos os presentes concordaram. II: Deflagração do processo 19

Eleitoral CONCAM: O presidente explicou que embora a validade do mandato de conselheiro 20

estava prevista para terminar em 26/08, e não havendo tempo hábil para apresentar o código 21

eleitoral em reunião ao conselho, o aprovou de forma “ad referendum” e nesse momento 22

perguntou se os conselheiros concordavam e de forma unânime todos os presentes concordaram, 23

III: Extensão da validade dos mandatos dos conselheiros em seguida o presidente explicou 24

da necessidade de se estender por 30 dias a validade do mandato ou até o término das eleições e 25

os presente também concordaram de forma unânime. IV: Informes – O presidente do conselho, 26

sugeriu que a discussão sobre o critério para seleção dos próximos representantes do programa 27

escola 2030, poderá ser deixado para definir em reuniões futuras, visto que é uma discussão que 28

requer bastante tempo e não há urgência na questão. Ainda nos informes o presidente trouxe a 29

notícia que um servidor, não conselheiro do Concam, fez ataques em forma de críticas ao 30

Concam, alertando que esse tipo de atitude não deveria acontecer e nem ser normalizada. Sem 31

mais nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião às 15h46. Eu, Jean Louis Rabelo de Morais, 32

Secretário do Conselho do Câmpus São Roque, lavrei esta ata, que depois de apreciada e 33

aprovada, será assinada e publicada. 34

Frank Viana Carvalho (Presidente)                            ____________________________________ 35

Bento Filho de Sousa Freitas                                      ____________________________________ 36

Rafael Billar de Almeida                                              ____________________________________ 37

Márcio Pereira                                                             ____________________________________ 38

Gabriel Vasquinho Ferrari                                           ____________________________________ 39

Fernando Schoenmaker                                              ____________________________________ 40

Jean Louis Rabelo de Morais (Secretário)                  ____________________________________ 41

Sandro Heleno Morais Zarpelão                                 ____________________________________ 42

Rodrigo Umbelino da Silva                                         ____________________________________ 43

Denise Pereira David                                                 ____________________________________        44